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Villahermosa, Tabasco, 24 de febrero de 2023
ACUERDO

Visto. Para que esta Comision de Seleccion resuelva lo conducente y cumpla con
los lineamientos dictados en la sentencia pronunciada el treinta y uno de agosto de
dos mil veintiuno, por el Juzgado Segundo de Distrito en el Estado de Tabasco,
dentro del Juicio de Amparo 274/2021-Il, que concedi6 el amparo y proteccién de
la Justicia Federal al impetrante ERICK MOSCOSO PAZ, se procede a resolver con
plenitud de jurisdiccion lo relativo a los requisitos que aport6, para determinar si se
cumple con ellos y poder pasar a la etapa de entrevista, conforme lo establece la
Convocatoria emitida en data 8 de octubre de 2019, por las y los integrantes de la
Comisiéon de Seleccion para la Integracion del Comité de Participacion Ciudadana
del Sistema Estatal Anticorrupcion, para ello, se procede a resolver de la siguiente

manera:
CONSIDERANDO

I. Que acorde a las facultades conferidas en el articulo 18, fraccién Il de la Ley del

Sistema Anticorrupcion del Estado de Tabasco, la funcién de esta Comisién de /;\

Seleccion consiste, en realizar el proceso correspondiente, hasta su resolucion,
para elegir a los integrantes del Comité de Participacion Ciudadana del Sistema{
Anticorrupcion del Estado de Tabasco, atendiendo a lo estipulado al efecto por la

Ley de la Materia.

En ese sentido, cumplenos destacar que, el articulo 16 de la invocada ley, prevé,
en lo conducente, que los integrantes del Comité de Participacién Ciudadana deben

reunir los requisitos siguientes:

1) Ser ciudadano mexicano y estar en pleno goce y ejercicio de sus derechos civiles;

2) Tener mas de treinta y cinco afos de edad, al dia de la designacién;
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3) Tener residencia efectiva en el Estado de Tabasco, de cuando menos dos afios
previos al de su designacion;

4) Contar con experiencia verificable de al menos cinco afios en materias de
transparencia, evaluacién, fiscalizacion, rendicion de cuentas o combate a la
corrupcion;

5) Poseer al dia de la designacion, con antigiedad minima de diez afos, titulo
profesional de nivel licenciatura y contar con los conocimientos y experiencia

relacionados con la materia de esta Ley, que le permitan el adecuado desempefio

\ de sus funciones;
-~ =
\ 6) Gozar de buena reputacion y no haber sido condenado por algun delito;
~ \ 7) Presentar sus declaraciones de intereses, patrimonial y fiscal, de forma previa a su

nombramiento;
/ 8) No haber sido registrado como candidato, ni haber desempefiado algun cargo de
eleccion popular en los Ultimos cuatro afios anteriores a la designacion;
9) No desempefiar ni haber desempefiado cargo de direcciéon nacional o estatal en

algun partido politico en los tltimos cuatro afios anteriores a la designacion;

10) No haber sido miembro, adherente o afiliado a algtn partido politico, durante los
cuatro afios anteriores a la fecha de emisién de la convocatoria;

11) No ser ministro de culto religioso, a menos que se haya separado de dicho ministerio

conforme a lo sefialado en la Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Publico; y
12) No ser titular de alguna dependencia del Poder Ejecutivo del Estado, ni Fiscal
General del Estado o integrante del Consejo de la Judicatura del Poder Judicial del
Estado; ni servidor publico federal con rango superior a director general o
equivalente; ni regidor, secretario o tesorero de ayuntamiento o equivalente; a
menos que se haya separado de su cargo con cuando menos un afo antes del dia

de su designacion.

Il. En tal virtud, atento a lo dispuesto en el articulo 18, fraccién Il de la Ley del
Sistema Anticorrupcién del Estado de Tabasco, esta Comision de Seleccién,
procede al analisis de las constancias documentales exhibidas por el aspirante
ERICK MOSCOSO PAZ, cuya versién publica aparece p_ublicada én el portal_ del

Comité de Participacion Ciudadana del Sistema Estatal Anticorrupcion’; para

" En via de cumplimiento al fallo federal, esta Comisién de Seleccion, mediante acuerdo datado el 5 de febrero
de 2021, ordend se publicaran en los medios electronicos correspondientes, las versiones publicas de los
documentos entregados para su inscripcién por los aspirantes, incluyendo los del promovente de amparo, los
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determinar si cumple los requisitos establecidos en el articulo 16 de la referida Ley,
que le respalden para pasar a la etapa de entrevistas, en términos de lo sefialado
en la Base Octava de la Convocatoria emitida por los entonces integrantes de la

Comisién de Seleccion, el 8 de octubre de 2019.

lil. De la revision efectuada, se advierte que el aspirante Erick Moscoso Paz, durante

la fase de inscripcién del proceso de seleccion, exhibié los documentos siguientes:

a) Titulo de licenciado en Derecho expedido por la Universidad Juarez Auténoma de
Tabasco el 31 de mayo de 2005;
b) Cédula profesional;
c) Constancia de terminacién expedida el 26 de abril de 2019 por el Instituto de Estudios
Universitarios, en la que se hace constar que concluyé el programa de maestria en
impuestos; '
d) Diploma expedido el 24 de enero de 2004, por la Universidad de Estudios de
.Posgrado en Derecho por haber cumplido con el plan de estudios del Diplomado en
Derecho Procesal Civil y Mercantil;
e) ‘Diploma de 15 de junio de 2018, expedido por la Suprema Corte de Justicia a través A

de la Direccion General de Casas de la Cultura Juridica con el que acredité haber ‘\>/ \
cursado y aprobado el Diplomado “Acceso a la Justicia en Materia de Derechos \\
'Humanos”;

f) Diploma de 30 de noviembre de 2018, expedido por la Suprema Corte de Justicia a
través de la Direccion General de Casas de la Cultura Juridica con el que acreditd
haber cursado y aprobado el Diplomado “Juicio de Amparo” ediciéon 2018;

g) Constancia expedida el 21 de octubre de 2000, por la Division Académica de Ciencias
Sociales y Humanidades de la Universidad Juarez Auténoma de Tabasco, por su

participacion en el “Taller de Derecho Procesal Penal” con duracion de 24 horas,

efectuado los dias sabado, del 23 de septiembre al 21 de octubre del 2000 en el
Auditorio “Eduardo Alday Hernandez”;

h) Constancia expedida el 10 de noviembre de 2001, por la Divisibn Académica de
Ciencias Sociales y Humanidades de la Universidad Juarez Auténoma de Tabasco y
Grupo Renovacion 2000, por su participacion en el Curso de Criminologia con

Especialidades en Medicina Legal y Psicologia Criminal, con valor curricular de 45

cuales aparecen en el portal del Comité de Participacién Ciudadana, verificable en el link siguiente:
http://www.cpctab.org.mx/comision-de-seleccion/
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horas, llevado a cabo en el Auditorio “Eduardo Alday Hernandez”, durante los meses
de septiembre, octubre y noviembre;

Constancia expedida por el Gobierno del Estado de Tabasco, la Academia
Constancia expedida por el Gobierno del Estado de Tabasco, la Academia Mexicana
de Derecho del Trabajo y de la Previsién Social y la Universidad Juarez Auténoma de
Tabasco, por haber participado en la XLIlIl Asamblea Nacional de Derecho del Trabajo
y de la Prevision Social, efectuada en la ciudad de Villahermosa, Tabasco, los dias
13, 14, 15y 16 de abril de 2003;

Reconocimiento por su participacién en el 1er Congreso Nacional de Ciencias
Juridicas “Los Nuevos Escenarios del Derecho en México”, los dias 24 y 25 de febrero
de 2006, organizado por el Poder Judicial del Estado, el Colegio Nacional de Ciencias
Juridicas A.C., la Barra Tabasquefia de Abogados Colegio de Abogados A.C., el
Colegio de Abogados Tabasquefios A.C., y la Asociacién de Abogadas de Tabasco
AC,;

Acreditacion expedida por Integridad y Fortalecimiento de la Transparencia, a favor
de Erick Moscoso Paz, como integrante de los equipos de seguimiento social para la
implementacion del Modelo de Anticorrupcion Municipal, datado el 7 de junio de 2019;
Curriculum Vitae;

Constancia de residencia de 31 de octubre de 2019;

Carta de manifestacion de 31 de octubre de 2019, en la que refirié bajo protesta de
decir verdad, gozar de probidad notoria, no haber sido sancionado por delito
intencional que ameritara pena corporal de mas de un afo de prisién o por robo,
fraude, falsificacion, abuso de confianza u otro que afecte la buena fama en el
concepto publico;

Carta de aceptacién de 31 de octubre de 2019, en la que manifesté su total
compromiso en aceptar y acatar las bases y procedimientos que establece la
convocatoria respectiva, en base a su probidad y conocimientos;

Carta de manifestacion de 31 de octubre de 2019, en la que manifestd que a la fecha
de su expedicién, no habia sido registrado como candidato para algun cargo de
eleccion popular ni cargo de direccion nacional o estatal en algun partido politico, en
los ultimos cuatro afos, ni haber sido miembro, adherente o afiliado de algun partido
politico;

Acta de nacimiento; y

Credencial para votar expedida por el Instituto Nacional Electoral.
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IV. Para el analisis de los requisitos enunciados en el articulo 16 y 18 de la Ley del
Sistema Anticorrupcion del Estado de Tabasco, es indispensable proceder al
estudio de las documentales exhibidas por el aspirante Erick Moscoso Paz, y para
ello, se requiere atender lo establecido en la Base Quinta de la Convocatoria de

fecha 8 de octubre de 2019, que a la letra establecen:

“... Quinta. Para acreditar el cumplimiento de los requisitos indicados en el
articulo 16 de la Ley del Sistema Anticorrupcién del Estado de Tabasco, segun
corresponda, la Comisién de Seleccién desarrollara una metodologia para
evaluar, desde el punto de vista curricular, que las y los aspirantes cumplan

con algunos de los criterios siguientes:

a) Experiencia o conocimientos en el disefio, implementacion, evaluacion o
analisis de politicas publicas;

b) Experiencia o conocimientos en cualquiera de las materias siguientes:
Administracion publica; transparencia; rendicién de cuentas; combate a

la corrupcién, responsabilidades administrativas; procesos relacionados

en materia de adquisiciones y obras publicas; fiscalizacion; presupuesto; \\ ‘
/.

inteligencia financiera; contabilidad gubernamental y auditoria
guberamental; procuraciéon y administracién de justicia, en particular,
sistema penal acusatorio, plataforma digitales;, tecnologias de la
informacién; asi como sistematizacion y uso de informacion
gubernamental para la toma de decisiones; K

¢) Experiencia o conocimientos en el disefio de indicadores y metodologias
en las materias de esta convocatoria;

d) Experiencia en vinculacién con organizaciones sociales y académicas;
especificamente en la formacion redes;

e) Experiencia en coordinacién interinstitucioné/ e intergubernamehtal;

f) Reconocimiento en funciones de liderazgo institucional o social;

g) Experiencia laboral o conocimiento de la administracién publica federal,

estatal o local: o
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h) Experiencia de participacion en cuerpos colegiados o mecanismos de

participacion ciudadana. ...”

Por ello, en ejercicio de las facultades conferidas en la Base Novena de la
Convocatoria del Proceso de Seleccion para ocupar un cargo en el Comité de
Participacion Ciudadana del Sistema Estatal Anticorrupcién (SEA),

integrantes de la misma determinan la metodologia a emplearse, para la valoracién
de las documentales que aportd el aspirante, mismos que se describen de la

siguiente manera:

A. Se debera describir de manera ordenada conforme a lo establecido en el
articulo 16 de la Ley del Sistema Anticorrupcion del Estado de Tabasco, los
documentos aportados por el aspirante.

B. Senalar de manera concreta si se acredita o no, con los documentos

aportados alguno de los requisitos que exigen cada una de las fracciones del
fundamento invocado y se cumple con alguno de los criterios que se
establece en la Base Quinta de la convocatoria contenida del inciso a) al h).

C. De acreditarse el requisito, y cumplir algun criterio requerido, se considerara
suficiente dicha expresion.

D. En el supuesto de que no se acredite cumplir con el requisito, por no cubrirse
algun criterio, se procedera a describir los argumentos de la determinacion.

E. Para el analisis y valoracion de las documentales que aporta el aspirante,
ademas de su contenido de fondo, se empleara la razén, la légica y la
congruencia, y con ello, de manera conjunta determinaran si con su
contenido, se acredita la temporalidad y las directrices que fija el articulo 16
de la Ley del Sistema Anticorrupcion del Estado de Tabasco y los criterios

requeridos.

Obtenido la metodologia a emplearse, esta Comision procede a valorar los
documentos que aporta el aspirante y con ello determinara si se cumplen los

requisitos establecidos por la Ley respectiva, las cuales seran valoradas en
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consenso por los integrantes de esta Comision de Seleccion, conforme a los

lineamientos antes descritos, empleandose de manera esencial para su valoracion

la l6gica y la congruencia.

V. En seguimiento, se procede a la descripcién y valoracion de las documentales

que aporté el aspirante Erick Moscoso Paz, sefialando el criterio de avaluacion que,

en conjunto otorga esta Comisién de Seleccién.

REQUISITOS DE LEY

DOCUMENTAL EXHIBIDA

CRITERIO EVALUADOR

experiencia relacionados con la
materia de esta Ley, que le permitan el
adecuado desempefio de sus
funciones.

expedida el 26 de abril de 2019 por
el Instituto de Estudios
Universitarios, en la que se hace
constar que concluyé el programa
de maestria en impuestos.

2) Diploma expedido el 24 de enero
de 2004, por la Universidad de
Estudios de Posgrado en Derecho
por haber cumplido con el plan de
estudios del Diplomado en
Derecho Procesal Civil y Mercantil.

3) Diploma de 15 de junio de 2018,
°  expedido por la Suprema Corte de
Justicia a través de la Direccion
General de Casas de la Cultura
Juridica con el que acredit6 haber
cursado y aprobado el Diplomado
“Acceso a la Justicia en Materia de
Derechos Humanos”.

|. Ser ciudadano mexicano y estar en | 1) Acta de nacimiento. Acreditado
pleno goce y ejercicio de sus derechos
civiles. 2) Credencial para votar expedida
por el Instituto Nacional Electoral.
Il. Tener mas de treinta y cinco afios | Acta de nacimiento. Acreditado
de edad, al dia de la designacion.
lll. Tener residencia efectiva en el | Constancia de residencia de 31 de Acreditado
Estado de Tabasco, de cuando menos | octubre de 2019.
dos afios previos al de su designacion.
IV. Contar con experiencia verificable | Acreditacion expedida por Integridad y | No acreditado
de al menos cinco afos en materias | Fortalecimiento de la Transparencia, a
de transparencia, evaluacion, | favor de Erick Moscoso Paz, como
fiscalizacion, rendicion de cuentas o | integrante de los equipos de
combate a la corrupcion. seguimiento social para la
implementaciéon del Modelo de
Anticorrupcion Municipal, datado el 7 de
junio de 2019.
V. Poseer al dia de la designacion, con | Titulo de licenciado en Derecho | Acreditado
antigiedad minima de diez afios, titulo | expedido por la Universidad Juarez
profesional de nivel licenciatura. Auténoma de Tabasco el 31 de mayo
de 2005.
Contar con los conocimientos y | 1) Constancia de terminaciéon | No acreditado
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4) Diploma de 30 de noviembre de
2018, expedido por la Suprema
Corte de Justicia a través de la
Direccion General de Casas de la
Cultura Juridica con el que
acredité haber cursado y aprobado
el Diplomado “Juicio de Amparo”
edicion 2018.

5) Constancia expedida el 21 de
‘ octubre de 2000, por la Divisién
_ Académica de Ciencias Sociales y

/,'/X" Humanidades de la Universidad
o Juarez Auténoma de Tabasco, por
su participacion en el “Taller de
N Derecho Procesal Penal” con
duracién de 24 horas, efectuado
los dias sabado, del 23 de
septiembre al 21 de octubre del
2000 en el Auditorio “Eduardo
Alday Hernandez”.

6) Constancia expedida el 10 de
noviembre de 2001, por la Division
Académica de Ciencias Sociales y
Humanidades de la Universidad
Juarez Auténoma de Tabasco y
Grupo Renovacion 2000, por su
participacion en el Curso de
Criminologia con Especialidades
en Medicina Legal y Psicologia
Criminal, con valor curricular de 45
horas, llevado a cabo en el
Auditorio “Eduardo Alday
Hernandez”, durante los meses de
septiembre, octubre y noviembre.

7) Constancia expedida por el
Gobierno del Estado de Tabasco,
la Academia Constancia expedida
por el Gobierno del Estado de
Tabasco, la Academia Mexicana
de Derecho del Trabajo y de la
Prevision Social y la Universidad
Juarez Auténoma de Tabasco, por
haber participado en la XLIII
Asamblea Nacional de Derecho
del Trabajo y de la Prevision
Social, efectuada en la ciudad de
Villahermosa, Tabasco, los dias
13, 14, 15y 16 de abril de 2003;

8) Reconocimiento por su
participacion en el 1er Congreso
Nacional de Ciencias Juridicas
“Los Nuevos Escenarios del
Derecho en México”, los dias 24 y
25 de febrero de 2006, organizado
por el Poder Judicial del Estado, el
Colegio Nacional de Ciencias
Juridicas AC, la Barra
Tabasquefia de Abogados Colegio
de Abogados A.C., el Colegio de
Abogados Tabasquefios A.C., y la
Asociacion de Abogadas de
Tabasco A.C.
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9)

Acreditacion expedida por
Integridad y Fortalecimiento de la
Transparencia, a favor de Erick
Moscoso Paz, como integrante de
los equipos de seguimiento social
para la implementacion del Modelo
de  Anticorrupcion  Municipal,
datado el 7 de junio de 2019.

VI Gozar de buena reputacion y no
haber sido condenado por algtin delito.

VIl. Presentar sus declaraciones de
intereses, patrimonial y fiscal, de forma
previa a su nombramiento;

VIIl. No haber sido registrado como
candidato, ni haber desempeiiado
algun cargo de eleccion popular en los
ultimos cuatro afios anteriores a la
designacion.

IX. No desempefiar ni haber
desempefiado cargo de direccion
nacional o estatal en algun partido
politico en los Ultimos cuatro afios
anteriores a la designacion.

X. No haber sido miembro, adherente
o afiliado a algun partido politico,
durante los cuatro afios anteriores a la
fecha de emision de la convocatoria.

XI. No ser ministro de culto religioso, a
menos que se haya separado de dicho
ministerio conforme a lo sefialado en la
Ley de Asociaciones Religiosas y
Culto Publico.

Xll. No ser ftitular de alguna
dependencia del Poder Ejecutivo del
Estado, ni Fiscal General del Estado o
integrante del Consejo de la Judicatura
del Poder Judicial del Estado; ni
servidor publico federal con rango
superior a director general o
equivalente; ni regidor, secretario o
tesorero  de ayuntamiento o
equivalente; a menos que se haya
separado de su cargo con cuando
menos un afno antes del dia de su
designacion.

1)

2)

3)

Carta de manifestacion de 31 de
octubre de 2019, en la que refirio
bajo protesta de decir verdad,
gozar de probidad notoria, no
haber sido sancionado por delito
intencional que ameritara pena
corporal de mas de un afio de
prision o por robo, fraude,
falsificacion, abuso de confianza u
otro que afecte la buena fama en
el concepto publico.

Carta de aceptacion de 31 de
octubre de 2019, en la que
manifesté su total compromiso en
aceptar y acatar las bases y
procedimientos que establece la
convocatoria respectiva, en base a
su probidad y conocimientos.

Carta de manifestacion de 31 de
octubre de 2019, en la que
manifesté que a la fecha de su
expedicion, no habia sido
registrado como candidato para
algun cargo de eleccion popular ni
cargo de direccion nacional o
estatal en algun partido politico, en
los ultimos cuatro afios, ni haber
sido miembro, adherente o afiliado
de algun partido politico.

Acreditado

En atencién a lo anterior, esta comision considera que, en lo relativo a los requisitos
establecidos en las fracciones IV y V, del articulo 16 de la Ley del Sistema
Anticorrupcion del Estado de Tabasco, que él aspirante no se acredita dichos

elementos con los documentos que exhibe, ya que de ellos, no se desprende que

9
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el aspirante cumpla con los requisitos y los criterios que exige la Base Quinta de la
Convocatoria, por lo que, no se puede tener al aspirante por atendido dichos

lineamientos.

En lo relativo, al requisito que establece la fraccion 1V del articulo 16 de la Ley del
- - Sistema Anticorrupcion del Estado de Tabasco, el aspirénte aporto como prueba la

\\ documental denominada Acreditacién expedida por Integridad y Fortalecimiento de
la Transparencia, a favor de Erick Moscoso Paz, como integrante de los equipos de
seguimiento social para la implementacion del Modelo de Anticorrupcion Municipal,
datado el 7 de junio de 2019, del cual no se desprende, la actividad o funcion que
\ le confiera la experiencia de al menos cinco afos en materia del combate a la
| corrupcion y en consecuencia no se percibe que cumpla con los criterios contenido

en los incisos de la Base Quinta de la Convocatoria.

Por ello, esta comision en conjunto coincide que, con el documento descrito en

lineas anteceden no se desprende los conocimientos relativo a la materia del
combate a la corrupcion, ya que, en él no se encuentra descrita alguna habilidad,
conocimiento o destreza que haya obtenido con el otorgamiento de dicha
constancia ni indica que se haya capacitado en dicha materia, tampoco sefala el

tiempo que formo parte del equipo de seguimiento para determinar la temporalidad.

En sintesis, la documental analizada no aporta elementos de conviccién que
demuestre a los integrantes de esta Comisién de Seleccion que cumple con el

requisito que se analiza.

Asimismo, esta Comisién considera que no se cumple con el requisito establecido
en la fraccion V del articulo 16 de la Ley del Sistema Anticorrupcion del Estado de
Tabasco, relativo a que, el aspirante cuente con los conocimientos y experiencias
relacionadas con la materia que establece esa Ley, que le permitan el adecuado
desempenio de sus funciones. Esto obedece, porque dentro de los documentos que

aporta, se encuentran los siguientes:
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1)

3)

6)

Constancia de terminacion expedida el 26 de abril de 2019 por el Instituto de
Estudios Universitarios, en la que se hace constar que concluyé el programa

de maestria en impuestos.

Diploma expedido el 24 de enero de 2004, por la Universidad de Estudios de
Posgrado en Derecho por haber cumplido con el plan de estudios del

Diplomado en Derecho Procesal Civil y Mercantil.

Diploma de 15 de junio de 2018, expedido por la Suprema Corte de Justicia
a través de la Direccion General de Casas de la Cultura Juridica con el que
acredité haber cursado y aprobado el Diplomado “Acceso a la Justicia en

Materia de Derechos Humanos”.

Diploma de 30 de noviembre de 2018, expedido por la Suprema Corte de
Justicia a través de la Direccion General de Casas de la Cultura Juridica con

el que acredit6 haber cursado y aprobado el Diplomado “Juicio de Amparo
edicién 2018.

Constancia expedida el 21 de octubre de 2000, por la Division Académica de
Ciencias Sociales y Humanidades de la Universidad Juarez Auténoma de
Tabasco, por su participacion en el “Taller de Derecho Procesal Penal” con
duracion de 24 horas, efectuado los dias sabado, del 23 de septiembre al 21

de octubre del 2000 en el Auditorio “Eduardo Alday Hernandez”.

Constancia expedida el 10 de noviembre de 2001, por la Divisién Académica
de Ciencias Sociales y Humanidades de la Universidad Juarez Autbnoma de
Tabasco y Grupo Renovacion 2000, por su participacion en el Curso de
Criminologia con Especialidades en Medicina Legal y Psicologia Criminal,
con valor curricular de 45 horas, llevado a cabo en el Auditorio “Eduardo

Alday Hernandez”, durante los meses de septiembre, octubre y noviembre.
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7) Constancia expedida por el Gobierno del Estado de Tabasco, la Academia
Constancia expedida por el Gobierno del Estado de Tabasco, la Academia
Mexicana de Derecho del Trabajo y de la Prevision Social y la Universidad
Juarez Autébnoma de Tabasco, por haber participado en la XLIII Asamblea
Nacional de Derecho del Trabajo y de la Prevision Social, efectuada en la
ciudad de Villahermosa, Tabasco, los dias 13, 14, 15y 16 de abril de 2003;

Reconocimiento por su participacién en el 1er Congreso Nacional de
Ciencias Juridicas “Los Nuevos Escenarios del Derecho en México”, los dias
24 y 25 de febrero de 2006, organizado por el Poder Judicial del Estado, el
Colegio Nacional de Ciencias Juridicas A.C., la Barra Tabasquefia de
Abogados Colegio de Abogados A.C., el Colegio de Abogados Tabasquefios
A.C., y la Asociacion de Abogadas de Tabasco A.C.

’ ~ 9) Acreditacion expedida por Integridad y Fortalecimiento de la Transparencia,

a favor de Erick Moscoso Paz, como integrante de los equipos de
seguimiento social para la implementacion del Modelo de Anticorrupcion
Municipal, datado el 7 de junio de 2019.

Ahora bien, de la valoracion en conjunto de las mismas, no se desprende que con
ellas, se atienda alguno de los objetivos que refiere el articulo 2 de la Ley del
Sistema Anticorrupcion del Estado de Tabasco, porque con las mismas, el aspirante
solo demuestra que recibié diplomas y constancias en materia de impuestos,
derecho civil y mercantil, derechos humanos, amparo, derecho penal, criminologia,
derecho del trabajo, entre otros, sin que estos documentos demuestren que tengan
conocimientos y experiencias relacionados con la Ley del Sistema Anticorrupcion
del Estado de Tabasco, para que, en primera instancia le pueda permitir un
adecuado desempefio en las funciones que puedan encomendarse. cabe hacer
mencioén que, con las constancias descritas con anterioridad, el aspirante no
atiende cabalmente los criterios contenidos en los incisos a) al h) de la Base Quinta

de la Convocatoria emitida.
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En esencia, esta Comision corroboré que, el aspirante aport6 diversas constancias;
sin embargo, esta Comisién en conjunto, considera que no son suficientes para
cumplir con la exigencia que establece la fraccién que se analiza, ya que, de ellas
no se desprende que cuente con la experiencia en las materias de transparencia,
evaluacion, fiscalizaciéon y rendicion de cuentas ni las establecidas en los incisos

de la Base Quinta de la Convocatoria.

Concretamente, se deja de relieve que los aspectos relacionados con la experiencia
verificable de al menos cinco afios en las materias de transparencia, evaluacion,
fiscalizacion, rendiciéon de cuentas o combate a la corrupcién, asi como contar con
conocimientos y experiencia en las materias de la Ley, a criterio de esta Comision,

no se demostro.

Si bien, el aspirante exhibié una acreditacion como integrante de los equipos de
seguimiento social para la implementacion del Modelo Anticorrupcién Municipal, es
importante sefialar que el mismo es emitido el 7 de junio de 2019, y el proceso de
seleccion se verificd durante los meses de octubre y noviembre de ese mismo afio,
es decir, que entre una fecha y otra solo hay una diferencia de cuatro meses, lo
cual implica que con dicho documento no demuestra contar con los cinco afios de
experiencia requeridos, sobre todo porque la aludida documental es omisa en
cuanto a la fecha en que el quejoso pudo haber empezado a formar parte del equipo
que implementaba las practicas laborales indicadas. Amén de que tampoco
present6é alguna otra constancia que detallara las actividades propias del citado
encargo, para que esta Comision estuviera en condiciones de determinar la
satisfaccion de la experticia necesaria que lo considerara candidato idéneo para la

etapa de entrevistas.

-Lo mismo acontece en cuanto a los conocimientos y experiencia relacionados con
la materia de la Ley, dado que, las propias documentales evidencian su
participacion en diversos cursos inherentes a areas del derecho e incluso en otra

materia, lo que se corrobora con los datos de su hoja curricular, en la que asenté
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como experiencia laboral los cargos que ha tenido en tres diversos bufetes juridicos
y como secretario particular de la Secretaria de Seguridad Publica de Tabasco,
pero no revelan algun otro que denote temporalidad o preparacién propia de las

actividades vinculadas con el cargo que aspiraba y la materia de la Ley.

A mayor abundamiento, el articulo 15 de la .Ley del Sistema Anticorrupcion del
Estado de Tabasco dispone, que el Comité de Participacién Ciudadana es la
instancia de vinculacién del Sistema Estatal con las organizaciones de la sociedad
civil y académicas relacionadas con las actividades y funciones de dicho sistema,
sin que tampoco obre dentro de los documentos aportados alguno que haga

patente que el aspirante satisface con tal premisa.

En ese sentido, esta Comision por unanimidad determina que el aspirante no
cumple con los requisitos que establece el articulo 16, fracciones IV y V de la Ley
del Sistema Anticorrupcién del Estado de Tabasco, por lo que, considera que no
esta en aptitud de pasar a la siguiente etapa. -

Ante tales condiciones, esta Comision de Seleccion insiste en la determinacién
adoptada respecto a que el aspirante ERICK MOSCOSO PAZ al no cumplir con
todas las premisas establecidas en el articulo 16 de la Ley del Sistema
Anticorrupcion del Estado de Tabasco, no resultaba candidato a pasar a la etapa

de entrevistas.

VI. Consecuentemente, esta Comisiéon por unanimidad reitera lo determinado en el
Acuerdo de 14 de noviembre de 2019, relativo a la designacién de la ciudadana
Gloria Garcia del Rivero como nueva integrante del Comité de Participacion
Ciudadana, con los efectos que ello implica.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se

RESUELVE:
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Primero. Esta Comision de Seleccion, una vez publicadas las versiones publicas
de los documentos presentados por los aspirantes en la pagina
http:.//www.cpctabasco.org.mx/., y agotada la evaluacién curricular del aspirante
ERICK MOSCOSO PAZ, en seguimiento a los lineamientos dados por el fallo
federal, determina con plenitud de jurisdiccion, que este no satisfizo los requisitos
que establecen las fracciones IV y V del articulo 16 de la Ley del Sistema
Anticorrupcién del Estado de Tabasco, elementos indispensables para pasar a la
etapa de entrevistas del proceso de seleccion a que alude la base octava de la

Convocatoria emitida el 8 de octubre de 2019.

Segundo. Queda firme lo determinado por la Comision de Seleccién en el Acuerdo
de 14 de noviembre de 2019, relativa a la designacion de la ciudadana Gloria Garcia

del Rivero, como nueva integrante del Comité de Participaciéon Ciudadana.

Tercero. Publiquese esta resolucion en el portal del Comité de Participacion

Ciudadana, para su difusion.

Cuarto. Remitase copia de esta resolucion al Juez Segundo de Distrito en el Estado
para su conocimiento y constancia del cumplimiento a su ejecutoria dictada en el
juicio de amparo 274/2021-II1.

Asi lo resolvieron y firman los integrantes de la Comisién de Seleccién del Sistema

Carlos Arturo Hechem Maﬂ,éez de Escobar
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